EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO

E GÁS NATURAL S.A. – PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A.
www.presalpetroleo.gov.br

EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL S.A. – PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A.
Edital Retificação PPSA/FUNRIO n.02/2017 – Processo Seletivo – Julho/2017                                                                                            Fls. 1 de 4

EDITAL DE RETIFICAÇÃO n. 02/PPSA

A Empresa Brasileira de Administração de Petróleo e Gás Natural S.A., empresa pública federal vinculada ao
Ministério de Minas e Energia, criada através do Decreto n. 8.063/13, de 01 de agosto de 2013, autorizado pela Lei
Federal n. 12.304/10, de 02 de agosto de 2010, torna público a primeira retificação do Edital n. 01/PPSA, de 07 de
julho de 2017, torna público a realização de Processo Seletivo, destinado à seleção de pessoal para a contratação de
15 (quinze) vagas de cargos temporários (de contratação por tempo determinado), pelo período de 2 (dois) anos, de
acordo com as condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos, conforme a seguir:

Onde se Lê:
Disciplina: RACIOCÍNIO LÓGICO (comum a todos os cargos/áreas de atuação)
Avaliação da habilidade do candidato em entender a estrutura lógica de relações arbitrárias entre pessoas, lugares,
coisas ou eventos fictícios; deduzir novas informações das relações fornecidas, e avaliar as condições usadas para
estabelecer a estrutura daquelas relações. As questões das provas observarão os requisitos de escolaridade dos
cargos/áreas de atuação e poderão tratar das seguintes áreas: estruturas lógicas; lógica de argumentação;
diagramas lógicos; álgebra e geometria básica.

Leia-se:
Disciplina: RACIOCÍNIO LÓGICO (comum a todos os cargos/áreas de atuação)
Avaliação da habilidade do candidato em entender a estrutura lógica de relações arbitrárias entre pessoas, lugares,
coisas ou eventos fictícios; deduzir novas informações das relações fornecidas, e avaliar as condições usadas para
estabelecer a estrutura daquelas relações. As questões das provas observarão os requisitos de escolaridade dos
cargos/áreas de atuação e poderão tratar das seguintes áreas: 1. Estruturas lógicas; 2. Lógica de argumentação.; 3.
Diagramas lógicos.; 4. Álgebra; 5. Geometria plana e espacial (áreas, distâncias e volumes das principais figuras e
sólidos); 6. Princípios de contagem.; 7. Matemática financeira (juros e descontos simples e compostos); 8.
Porcentagem, razões, proporções, regra de três simples, regra de três composta, grandezas proporcionais.; 9.
Probabilidade; 10. Análise Combinatória (princípio fundamental da contagem, permutações, arranjos e combinações);
11. Progressão Aritmética (PA) e Progressão Geométrica (PG).

Onde se Lê:
Código: ARS05 - Administração de Redes e Servidores
Conhecimentos Básicos:
Lei nº 12.304/10, de 02 de agosto de 2010: Lei nº 12.351/10, de 22 de dezembro de 2010; Lei nº 12.858/13, de 09 de
setembro de 2013; Decreto 9.041/17, de 30 de março de 2017; Decreto 9.042/17, de 30 de março de 2017;
Resoluções do CNPE que versem sobre Petróleo, Gás Natural, Biocombustíveis e derivados; Contrato de Partilha de
Produção de Libra – publicado no sitio da Agência Nacional de Petróleo (ANP).
Conhecimentos Específicos:
Desenvolvimento de sistemas de gestão; Análise e levantamento de requisitos; Modelagem e descrição de caso de
uso; Diagrama de Classes; Modelagem de Dados em UML; Linguagem SQL; Desenvolvimento e implantação de
sistemas; Operação e manutenção de sistemas; Análise de desempenho de sistemas; Implantação de Sistema ERP;
1. Conhecimentos em: 1a. Infraestrutura de Rede; 1b. Manutenção de Servidores; 1c. Manutenção de parque de
estações de trabalho; 1d. Web Service; 1e. Windows Server 2010; 1f. Virtualização de servidores; 1g. Linux (Redhat,
CentOS); Manutenção e otimização de softwares; Desenvolvimento Web (HTML 5, CSS 3, Javascript);
Desenvolvimento de programações em Visual Basic (VBA); Administração de banco de dados SQL e Oracle;
Cobertura superficial das linguagens de computação: PHP, MySQL, HTML 5, CSS 3, JavaScript, jQuery, Shell Script.

Leia-se:
Código: ARS05 - Administração de Redes e Servidores
Conhecimentos Básicos:
Lei nº 12.304/10, de 02 de agosto de 2010: Lei nº 12.351/10, de 22 de dezembro de 2010; Lei nº 12.858/13, de 09 de
setembro de 2013; Decreto 9.041/17, de 30 de março de 2017; Decreto 9.042/17, de 30 de março de 2017;
Resoluções do CNPE que versem sobre Petróleo, Gás Natural, Biocombustíveis e derivados; Contrato de Partilha de
Produção de Libra – publicado no sitio da Agência Nacional de Petróleo (ANP).
Conhecimentos Específicos:
Desenvolvimento de sistemas de gestão; Análise e levantamento de requisitos; Modelagem e descrição de caso de
uso; Diagrama de Classes; Modelagem de Dados em UML; Linguagem SQL; Desenvolvimento e implantação de
sistemas; Operação e manutenção de sistemas; Análise de desempenho de sistemas; Implantação de Sistema ERP;
1. Conhecimentos em: 1a. Infraestrutura de Rede; 1b. Manutenção de Servidores; 1c. Manutenção de parque de
estações de trabalho; 1d. Web Service; 1e. Windows Server 2008, 2012 e 2016; 1f. Virtualização de servidores; 1g.
Linux (Redhat, CentOS); Manutenção e otimização de softwares; Desenvolvimento Web (HTML 5, CSS 3, Javascript);

EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO

E GÁS NATURAL S.A. – PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A.
www.presalpetroleo.gov.br

EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL S.A. – PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A.
Edital Retificação PPSA/FUNRIO n.02/2017 – Processo Seletivo – Julho/2017                                                                                            Fls. 2 de 4

Desenvolvimento de programações em Visual Basic (VBA); Administração de banco de dados SQL e Oracle;
Cobertura superficial das linguagens de computação: PHP, MySQL, HTML 5, CSS 3, JavaScript, jQuery, Shell Script.

Onde se Lê:
Código: IDG12 - Interpretação de Dados Geofísicos
Conhecimentos Básicos:
Lei nº 12.304/10, de 02 de agosto de 2010: Lei nº 12.351/10, de 22 de dezembro de 2010; Lei nº 12.858/13, de 09 de
setembro de 2013; Decreto 9.041/17, de 30 de março de 2017; Decreto 9.042/17, de 30 de março de 2017;
Resoluções do CNPE que versem sobre Petróleo, Gás Natural, Biocombustíveis e derivados; Contrato de Partilha de
Produção de Libra – publicado no sitio da Agência Nacional de Petróleo (ANP).
Conhecimentos Específicos:
Classificação de rochas siliciclastica / carbonaticas / textura; Rochas geradoras / reservatórios / selantes / Armadilhas
(Trapas); Montagem de projeto: Mapeamento; Interpretação de mapas; Tipos de Deformações; Interpretação;
Estratigráfica; Interpretação Sísmica; Sistemas Petrolíferos; Sistemas Estratigráficos; Software (PETREL, Landmark);
Estratigrafia de sequência (sismoestratigrafia); Limite de sequência (definição, tipos, diferenças); Sistema
Deposicional Carbonático; Sistemas Petrolíferos; Análise Probabilística; Valoração de ativos (análises de volume e
risco); Análise Estrutural (Falha, tectônica, estruturas); Análise Volumétrica; Tipos de trapas; Geradora/Geração
Reservatório; Selo; Migração; Timming.

Leia-se:
Código: IDG12 - Interpretação de Dados Geofísicos
Conhecimentos Básicos:
Lei nº 12.304/10, de 02 de agosto de 2010: Lei nº 12.351/10, de 22 de dezembro de 2010; Lei nº 12.858/13, de 09 de
setembro de 2013; Decreto 9.041/17, de 30 de março de 2017; Decreto 9.042/17, de 30 de março de 2017;
Resoluções do CNPE que versem sobre Petróleo, Gás Natural, Biocombustíveis e derivados; Contrato de Partilha de
Produção de Libra – publicado no sitio da Agência Nacional de Petróleo (ANP).
Conhecimentos Específicos:
Caracterização tectono-estratigráfica de reservatórios; Inversão acústica e elástica; Conversão tempo vs
profundidade e processamento sísmico; Análise estrutural, ambientes deposicionais, eventos diagenéticos e
geomecânica; Integração de dados petrofísicos e faciológicos com dados sísmicos; Atributos sísmicos estruturais e
faciológicos; Análise de incertezas e sensibilidade; Avaliação de perfis a poço aberto, básicos e especiais; Plano de
Desenvolvimento de projetos de E&P; Softwares especialistas de interpretação sísmica e modelagem geológica;
Legislação aplicada a projetos E&P.

Onde se Lê:
Código: CMR14 - Caracterização e Modelagem de Reservatórios
Conhecimentos Básicos:
Lei nº 12.304/10, de 02 de agosto de 2010: Lei nº 12.351/10, de 22 de dezembro de 2010; Lei nº 12.858/13, de 09 de
setembro de 2013; Decreto 9.041/17, de 30 de março de 2017; Decreto 9.042/17, de 30 de março de 2017;
Resoluções do CNPE que versem sobre Petróleo, Gás Natural, Biocombustíveis e derivados; Contrato de Partilha de
Produção de Libra – publicado no sitio da Agência Nacional de Petróleo (ANP).
Conhecimentos Específicos:
Caracterização tectono-estratigráfica de reservatórios; Inversão acústica e elástica; Conversão tempo vs
profundidade e processamento sísmico; Análise estrutural, ambientes deposicionais, eventos diagenéticos e
geomecânica; Integração de dados petrofísicos e faciológicos com dados sísmicos; Atributos sísmicos estruturais e
faciológicos; Análise de incertezas e sensibilidade; Avaliação de perfis a poço aberto, básicos e especiais; Plano de
Desenvolvimento de projetos de E&P; Softwares especialistas de interpretação sísmica e modelagem geológica;
Legislação aplicada a projetos E&P.

Leia-se:
Código: CMR14 - Caracterização e Modelagem de Reservatórios
Conhecimentos Básicos:
Lei nº 12.304/10, de 02 de agosto de 2010: Lei nº 12.351/10, de 22 de dezembro de 2010; Lei nº 12.858/13, de 09 de
setembro de 2013; Decreto 9.041/17, de 30 de março de 2017; Decreto 9.042/17, de 30 de março de 2017;
Resoluções do CNPE que versem sobre Petróleo, Gás Natural, Biocombustíveis e derivados; Contrato de Partilha de
Produção de Libra – publicado no sitio da Agência Nacional de Petróleo (ANP).
Conhecimentos Específicos:

EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO

E GÁS NATURAL S.A. – PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A.
www.presalpetroleo.gov.br

EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL S.A. – PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A.
Edital Retificação PPSA/FUNRIO n.02/2017 – Processo Seletivo – Julho/2017                                                                                            Fls. 3 de 4

Classificação de rochas siliciclastica / carbonaticas / textura; Rochas geradoras / reservatórios / selantes / Armadilhas
(Trapas); Montagem de projeto: Mapeamento; Interpretação de mapas; Tipos de Deformações; Interpretação;
Estratigráfica; Interpretação Sísmica; Sistemas Petrolíferos; Sistemas Estratigráficos; Software (PETREL, Landmark);
Estratigrafia de sequência (sismoestratigrafia); Limite de sequência (definição, tipos, diferenças); Sistema
Deposicional Carbonático; Sistemas Petrolíferos; Análise Probabilística; Valoração de ativos (análises de volume e
risco); Análise Estrutural (Falha, tectônica, estruturas); Análise Volumétrica; Tipos de trapas; Geradora/Geração
Reservatório; Selo; Migração; Timming.

Onde se Lê:
ANEXO VI - CRONOGRAMA PREVISTO

EVENTOS DATAS PROVÁVEIS

INSCRIÇÃO - Período de Inscrição do Processo Seletivo 11/07 a 06/08/2017

ISENÇÃO - Período de Isenção de Taxa de Inscrição 11/07 a 14/07/2017

Resultado Preliminar das Isenções de Taxas 18/07/2017

Recurso contra o Resultado Preliminar das Isenções de Taxas 19/07 a 20/07/2017

Disponibilização das respostas dos Recursos contra o Resultado Preliminar das Isenções de Taxas 24/07/2017

Relação das Isenções de Taxas – Homologação Final 24/07/2017

Data Limite para o Pagamento dos Boletos de Taxa de Inscrição 08/08/2017

Relação Preliminar dos Candidatos com Inscrição Homologada 10/08/2017

Relação Preliminar dos Candidatos que concorrem as Vagas de PcD e Cota Racial 10/08/2017

Recursos Contra a Relação Preliminar dos Candidatos com Inscrição Homologada 11/08 a 13/08/2017

Recursos Contra a Relação Preliminar de Candidatos PcD 11/08 a 13/08/2017

Recursos Contra a Relação Preliminar de Candidatos optantes pelas vagas de Cota Racial 11/08 a 13/08/2017

Disponibilização das Respostas aos Recursos Contra a Relação Preliminar de Candidatos PcD 15/08/2017

Disponibilização das Respostas aos Recursos Contra a Relação Preliminar de Candidatos optantes
pelas vagas de Cota Racial

15/08/2017

Relação Final dos Candidatos que concorrem as Vagas de PcD e Cota Racial 15/08/2017

Data Limite para Acerto de Dados do Candidato 15/08/2017

Relação Final dos Candidatos com Inscrição Homologada 16/08/2017

Divulgação da relação dos Locais de Prova 17/08/2017

Retirada do Cartão Confirmação de Inscrição (CCI) 18/08/2017

PROVAS OBJETIVAS (SABADO - Turno da Tarde) 26/08/2017

PROVAS DISCURSIVAS (DOMINGO - Turno da Manhã) 27/08/2017

Divulgação do Gabarito Preliminar e dos Exemplares das Provas Objetivas 29/08/2017

Divulgação do Gabarito Preliminar e dos Exemplares das Provas Discursivas 29/08/2017

Disponibilização das Imagens dos Cartões Respostas das Provas Objetivas 31/08/2017

Recurso Contra as Questões das Provas Objetivas 01/09 a 03/09/2017

Recurso Contra as Questões das Provas Discursivas 01/09 a 03/09/2017

Disponibilização das Imagens das Folhas de Respostas das Provas Discursivas 05/09/2017

GABARITO DEFINITIVO das Provas Objetivas 14/09/2017

GABARITO DEFINITIVO das Provas Discursivas 14/09/2017

Disponibilização das Respostas dos Recursos contra as questões das Provas Objetivas 15/09/2017

Disponibilização das Respostas dos Recursos contra as questões das Provas Discursivas 15/09/2017

Divulgação Relação Preliminar das Notas das Provas Objetivas 15/09/2017

Recurso contra a Relação Preliminar de Notas da Prova Objetiva 15/09 a 17/09/2017

Disponibilização das Respostas dos Recursos contra a Relação Preliminar das Notas da Prova Objetiva 19/09/2017

Divulgação da Relação Final das Notas das Provas Objetivas 19/09/2017

Relação dos candidatos que terão a Prova Discursiva corrigida (15 vezes o número de vagas) 20/09/2017

Relação Preliminar das Notas das Provas Discursivas 27/09/2017

Recurso Contra a Relação Preliminar das Notas das Provas Discursivas 28/09 a 29/09/2017

Disponibilização das Respostas aos Recursos Contra a Relação Preliminar das Notas das Provas
Discursivas

04/10/2017

Relação Final das Notas das Provas Discursivas 04/10/2017

Resultado Final do Processo Seletivo 05/10/2017

EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO

E GÁS NATURAL S.A. – PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A.
www.presalpetroleo.gov.br

EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL S.A. – PRÉ-SAL PETRÓLEO S.A.
Edital Retificação PPSA/FUNRIO n.02/2017 – Processo Seletivo – Julho/2017                                                                                            Fls. 4 de 4

Leia-se:
ANEXO VI - CRONOGRAMA PREVISTO

EVENTOS DATAS PROVÁVEIS

INSCRIÇÃO - Período de Inscrição do Processo Seletivo 11/07 a 20/08/2017

ISENÇÃO - Período de Isenção de Taxa de Inscrição 11/07 a 14/07/2017

Resultado Preliminar das Isenções de Taxas 18/07/2017

Recurso contra o Resultado Preliminar das Isenções de Taxas 19/07 a 20/07/2017

Disponibilização das respostas dos Recursos contra o Resultado Preliminar das Isenções de Taxas 24/07/2017

Relação das Isenções de Taxas – Homologação Final 24/07/2017

Data Limite para o Pagamento dos Boletos de Taxa de Inscrição 22/08/2017

Relação Preliminar dos Candidatos com Inscrição Homologada 24/08/2017

Relação Preliminar dos Candidatos que concorrem as Vagas de PcD e Cota Racial 24/08/2017

Recursos Contra a Relação Preliminar dos Candidatos com Inscrição Homologada 25/08 a 27/08/2017

Recursos Contra a Relação Preliminar de Candidatos PcD 25/08 a 27/08/2017

Recursos Contra a Relação Preliminar de Candidatos optantes pelas vagas de Cota Racial 25/08 a 27/08/2017

Disponibilização das Respostas aos Recursos Contra a Relação Preliminar de Candidatos PcD 29/08/2017

Disponibilização das Respostas aos Recursos Contra a Relação Preliminar de Candidatos optantes
pelas vagas de Cota Racial

29/08/2017

Relação Final dos Candidatos que concorrem as Vagas de PcD e Cota Racial 29/08/2017

Data Limite para Acerto de Dados do Candidato 29/08/2017

Relação Final dos Candidatos com Inscrição Homologada 30/08/2017

Divulgação da relação dos Locais de Prova 31/08/2017

Retirada do Cartão Confirmação de Inscrição (CCI) 01/09/2017

PROVAS OBJETIVAS (SABADO - Turno da Tarde) 09/09/2017

PROVAS DISCURSIVAS (DOMINGO - Turno da Manhã) 10/09/2017

Divulgação do Gabarito Preliminar e dos Exemplares das Provas Objetivas 12/09/2017

Divulgação do Gabarito Preliminar e dos Exemplares das Provas Discursivas 12/09/2017

Disponibilização das Imagens dos Cartões Respostas das Provas Objetivas 14/09/2017

Recurso Contra as Questões das Provas Objetivas 15/09 a 17/09/2017

Recurso Contra as Questões das Provas Discursivas 15/09 a 17/09/2017

Disponibilização das Imagens das Folhas de Respostas das Provas Discursivas 19/09/2017

GABARITO DEFINITIVO das Provas Objetivas 28/09/2017

GABARITO DEFINITIVO das Provas Discursivas 28/09/2017

Disponibilização das Respostas dos Recursos contra as questões das Provas Objetivas 29/09/2017

Disponibilização das Respostas dos Recursos contra as questões das Provas Discursivas 29/09/2017

Divulgação Relação Preliminar das Notas das Provas Objetivas 29/09/2017

Recurso contra a Relação Preliminar de Notas da Prova Objetiva 29/09 a 01/10/2017

Disponibilização das Respostas dos Recursos contra a Relação Preliminar das Notas da Prova
Objetiva

03/10/2017

Divulgação da Relação Final das Notas das Provas Objetivas 03/10/2017

Relação dos candidatos que terão a Prova Discursiva corrigida (15 vezes o número de vagas) 04/10/2017

Relação Preliminar das Notas das Provas Discursivas 11/10/2017

Recurso Contra a Relação Preliminar das Notas das Provas Discursivas 13/10 a 15/10/2017

Disponibilização das Respostas aos Recursos Contra a Relação Preliminar das Notas das Provas
Discursivas

18/10/2017

Relação Final das Notas das Provas Discursivas 18/10/2017

Resultado Final do Processo Seletivo 19/10/2017

Rio de Janeiro, 27 de Julho de 2017.

Leandro Leme Junior
Diretor de Administração, Controle e Finanças